
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Approvazione, adozione e pubblicazione dell'elenco aperto di Avvocati per 
l'assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell'AdSPMAS 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 56 comma 1 lett. h) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale esclude i servizi legali dall’ambito 
di applicazione delle disposizioni del codice appalti relative ai settori ordinari;  

CONSIDERATA la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 2 aprile 2025 n. 2776, che ha così 
stabilito: "Non esiste nell'ordinamento la categoria dei contratti 'estranei' al codice dei contratti 
pubblici, essendo contemplata unicamente quella dei contratti 'esclusi' di cui all'art. 56 d.lgs. n. 
36/2023" e che "I servizi legali, pur rientrando tra i contratti esclusi dagli obblighi di evidenza 
pubblica per la scelta del contraente, mantengono la natura di appalti pubblici"; 

CONSIDERATO che la medesima sentenza ha chiarito che "L'esclusione riguarda esclusivamente 
la procedura di evidenza pubblica ma non elide la natura pubblica del contratto stipulato, che 
persegue un fine pubblico quale la difesa in giudizio degli interessi dell'ente"; 

VISTO l'art. 13, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce l'obbligo di rispettare i principi di 
cui agli artt. 1, 2 e 3 del medesimo codice anche per i contratti esclusi; 

VISTO l'art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 che, anche per i contratti esclusi, contempla il principio 
dell'accesso al mercato secondo cui le stazioni appaltanti favoriscono l'accesso al mercato degli 
operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, 
pubblicità, trasparenza e proporzionalità; 

VISTO l'art. 6, comma 7, della legge 28 gennaio 1994, n. 84, come modificato dal D.Lgs. 4 agosto 
2016, n. 169, che riconosce alle Autorità di sistema portuale la facoltà di attribuire l'attività 
consultiva in materia legale e la rappresentanza processuale, dinanzi a qualsiasi giurisdizione, 
all’avvocatura di Stato, agli avvocati del libero foro e agli avvocati dell'ufficio legale interno; 

RITENUTA la necessità di disciplinare le procedure di affidamento dei legali esterni mediante 
nuovo regolamento che tenga conto delle esigenze dell'Amministrazione e rispetti le previsioni 
normative in vigore, nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità, economicità ed efficienza; 

VISTO il Decreto AdSPMAS n. 1484 del 28.11.2025 con cui è stato approvato l’avviso avente ad 
oggetto la disciplina circa le modalità di formazione e successivo utilizzo dell’elenco aperto per 
il conferimento ad Avvocati del libero foro degli incarichi di assistenza, difesa e rappresentanza 
in giudizio dell'AdSPMAS; 

DATO ATTO che il suddetto avviso, completo di relativa modulistica, è stato pubblicato sul sito 
istituzionale dell’AdSPMAS a far data dall’1 dicembre 2025 e fino al 31 dicembre 2025, termine 
ultimo indicato per la presentazione delle candidature; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento prot. AdSPMAS n. 2417 del 27.01.2026, 
con la quale è stato comunicato l'esito della procedura ed è stata proposta l’adozione di un 
elenco aperto di Avvocati del libero foro per l'assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio 
dell'AdSPMAS; 

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione del citato Decreto n. 1484/2025, sono pervenute 
all'AdSPMAS, entro la data indicata del 31 dicembre 2025, n. 32 candidature regolarmente 
presentate, di cui n. 29 entro il termine del 31 dicembre 2025 e n. 3 protocollate 
successivamente ma trasmesse e ricevute a mezzo PEC entro il termine indicato; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha accertato la sussistenza di tutti i requisiti 
di partecipazione richiesti dall'avviso pubblicato per tutte le candidature pervenute, 
segnatamente: a) abilitazione al patrocinio dinanzi alle giurisdizioni superiori; b) comprovata 
esperienza professionale di durata non inferiore a n. 10 (dieci) anni in una o più delle materie 
indicate nell'avviso; c) possesso di polizza assicurativa per responsabilità professionale con 
massimale adeguato; d) insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023; e) assenza di provvedimenti disciplinari relativi all'esercizio della professione forense; 
f) assenza di rapporti di parentela o affinità entro il terzo grado con gli organi dell'Autorità; 

DATO ATTO: 

• che l’elenco è articolato in n. 6 (sei) sezioni: A) contenzioso amministrativo; B) 
contenzioso civile; C) contenzioso giuslavoristico; D) contenzioso penale; E) contenzioso 
tributario; F) contenzioso marittimo; 

• che l’inserimento di ciascun professionista nelle diverse sezioni di contenzioso è stato 
effettuato tenendo conto dell’indicazione della materia di specializzazione che ciascun 
richiedente ha riportato in sede di presentazione della domanda; 

• che l’inserimento nel suddetto elenco non costituisce vincolo esclusivo per l'Ente, né giudizio 
di idoneità professionale e/o graduatoria di merito e, pertanto, è stato effettuato in ordine 
strettamente alfabetico con riferimento alle domande d’iscrizione pervenute tempestivamente 
e previa verifica dei requisiti necessari per l’iscrizione; 

• che le finalità della presente procedura sono di permettere l'individuazione di avvocati 
qualificati e di fiducia in seguito ad un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, 
pubblicità e comparazione e nel rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera 
concorrenza; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

VISTI gli atti d'ufficio; 

DECRETA 

Art. 1 - Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 – Si approva e si adotta l’elenco aperto di Avvocati del libero foro per il conferimento di 
incarichi legali di assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell'AdSPMAS, allegato al 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. I professionisti sono indicati 
in ordine alfabetico. 

Art. 3 - L'elenco di cui al presente decreto ha validità quadriennale e potrà essere aggiornato 
periodicamente mediante apposite procedure pubbliche, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza e rotazione stabiliti dal Regolamento adottato con Decreto del Presidente di 
AdSPMAS n. 1484/2025. 

Art. 4 – L’inserimento nell’elenco non comporta alcun obbligo in capo all’AdSPMAS, né alcun 
diritto in capo al professionista, in ordine ad un eventuale conferimento dell’incarico. 

Art. 5 - Gli affidamenti di incarichi di patrocinio legale ai professionisti inseriti nell'elenco 
avverranno nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
procedure che garantiscano trasparenza, rotazione e parità di trattamento. 

Art. 6 - L'elenco costituito con il presente decreto e le relative procedure di affidamento sono 
applicabili anche alle società e ai consorzi controllati dall'AdSPMAS, ai sensi dell'art. 2359 del 
Codice civile e ai sensi del D.Lgs. n. 175/2016, per il conferimento di incarichi di patrocinio legale 
nell'interesse di tali soggetti, nel rispetto dei medesimi principi di trasparenza, rotazione e 
concorrenza. Le società e i consorzi controllati potranno attingere dall'elenco seguendo le 
medesime procedure comparative e i criteri di selezione previsti dal Regolamento, previa 
comunicazione all'Autorità controllante degli incarichi conferiti e dei relativi esiti. 

Art. 7 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Autorità nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" e avrà efficacia dalla data di pubblicazione. 

Art. 8 - Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non occorre 
acquisire il visto di regolarità contabile. 

IL PRESIDENTE 
                                                                                                                Dott. Matteo Gasparato 

 

Allegati: 
Elenco Avvocati 

 


		2026-02-03T13:56:44+0000
	MATTEO GASPARATO




